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Comité de suivi des RITA (CSR) 
Réunion téléphonique du mardi 8 septembre 2015 

 (14 :00 heure de métropole) 
Relevé de conclusions 

Participants (25) : 
Achard Pascale p.achard.frca@orange.fr FRCA Réunion (RITA animal 974) 
Beauchêne Jacques jacques.beauchene@cirad.fr CIRAD 973 – DR 
Bianchini Eric eric.bianchini@agriculture.gouv.fr DAAF 976 
Boc Yannick boc.y@guadeloupe.chambagri.fr CA 971 
Boinali Elanrif elanrif.boinali@mayotte.chambagri.fr CA 976 
Bonaimé Benoît benoit.bonaime@agriculture.gouv.fr MAAF/DMOM 
Champagne Jean jean.champagne@acta.asso.fr ACTA 
Champoiseau Patrice p.champoiseau@it2.fr IT2 
Cloquemin Gérard gerard.cloquemin@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
Dance Dominique dominique.dance@agriculture.gouv.fr DMOM - MAAF 
Reclair Myriam myriam.reclair@region-martinique.mq Région Martinique 
Ernou Frédéric frederic.ernou@apca.chambagri.fr APCA 
Galan Frederic direction@ikare.asso.fr IKARE 
Gérard Manuel ecotip@laposte.net RITA 972 
Insa Guillaume insaguillaume@armeflhor.fr RITA 974 
Ithany Christiane christiane.ithany@cr-guadeloupe.fr Région Guadeloupe 
Jean-Baptiste Isabelle transinnov@martinique.chambagri.fr CA 972 
Lafay Loic loic.lafay@cirad.fr RITA 973 
Lecaille Jeremy jeremy.lecaille@cr-guyane.fr Région Guyane 
Lyonnaz-Perroux Bernard bernard.lyonnaz-perroux@agriculture.gouv.fr DAAF 973 
Mac Jean-Michel jeanmichelmac@gmail.com RITA 972 
Marion Daniel marion@ercane.re ErCane (RITA Canne 974) 
Prigent Philippe philippe.prigent@acta.asso.fr ACTA 
Sagne Marc marc.sagne@cr-guyane.fr Région Guyane 
Savignan Elodie elodie.savignan@educagri.fr RITA 976 

 
 

Absents, Excusés ou représentés (17) :  

Brod Nicolas nicolas.brod@agriculture.gouv.fr DAAF 974 
Cote François francois.cote@cirad.fr CIRAD 
Della Mussia Sophie sophie.della_mussia@cirad.fr CIRAD 
Dural David d.dural@it2.fr IT2 
Guingand Thibault anim.ecophyto.973@orange.fr CA 976 
Jetil Marie-Ange marie-ange.jetil@cr-guadeloupe.fr 

 

Région Guadeloupe 
Jeuffrault Eric eric.jeuffrault@cirad.fr CIRAD 974 
Loussier Benoît benoit.loussier@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
Martinez Dominique dominique.martinez@cirad.fr CIRAD 971 - DFA 
Martinez Alexandre alexandre.martinez@agriculture.gouv.fr DAAF 971, à compter du 20/9/15 
Ozier-Lafontaine Harry harry.ozier-lafontaine@antilles.inra.fr INRA 971 - DFA 
Ramsamy Jean-Paul jean-paul.ramsamy@cg974.fr Département de La Réunion 
Rollet Florent florent.rollet@agriculture.gouv.fr DAAF 972 
Rouxel Jean-Michel jean-michel.rouxel@agriculture.gouv.fr DAAF 971 
Saïd Hachim Siti Frahati sfrahati.saidhachim@cg976.fr Département de Mayotte 
Soupapoulle Yannick yannick.soupapoulle@reunion.chambagri.fr CA 974 
Thévenin Jean-Marc jean-marc.thevenin@cirad.fr CIRAD 
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Relevé de conclusions 

1 CR du CSR précédent et présentation de l’OdJ de ce CSR 
Le CR  du précédent CSR est approuvé. 

Pas d’ajouts à l’OdJ proposé. 

2 Arrivées – Départs au sein du réseau 
Collectivités territoriales  

Les collectivités territoriales, qui constituent l’un des trois piliers des Comités de Pilotage Régionaux 
des RITA (avec les DAAF et les Chambres d’Agriculture) sont représentées pour la première fois au CSR 
(qui reste une instance informelle d’information réciproque des partenaires du réseau). 

Les personnes suivantes sont désormais amenées à représenter la collectivité concernée de leur 
territoire : 

∗ Guadeloupe Marie-Ange Jetil et Christiane Ithany, Région 
∗ Martinique Myriam Reclair, Région 
∗ Guyane  Marc Sagne et Jeremy Lecaille, Région 
∗ La Réunion Jean-Paul Ramsamy, Département 
∗ Mayotte  Siti Frahati Saïd Hachim, Département 

MAAF / DAAF 

∗ DMOM/DGPE/MAAF Benoît Bonaimé 
∗ DAAF 971  Alexandre Martinez, remplace Jean-Michel Rouxel au 20/9/15 

3 et 4  Les RITA, vue d’ensemble ; statut des CSR et autres réunions des RITA 
L’objet de cette séquence est de partager avec les nouveaux arrivants les informations essentielles sur les 
RITA, leur organisation et leur fonctionnement. 

5 RITA 1 et état d'avancement RITA 2: processus, calendrier 
Les animateurs RITA présentent rapidement la trajectoire de RITA dans leur territoire, ainsi que les projets 
mis en œuvre au titre de RITA 1, et les sources de financement mobilisées. 

Hormis pour Mayotte, dont le PDR a été validé rapidement, et qui a dans la foulées lancé des appels à 
projets, le démarrage de RITA 2 est suspendu, pour les autres territoires, au lancement du processus 
d’appels à projets, puis d’analyse et de sélection des réponses aux appels à projets. 

On n’envisage pas de début opérationnel des opérations RITA 2 avant le 1er trimestre 2016. 

Ces délais et les ressources financières en diminution drastique font craindre pour la continuité des 
expérimentations et des opérations de transfert d’une part, et font redouter une décapitalisation en 
ressources humaines RITA, avec notamment de possibles défections d’animateurs régionaux d’autre part. 

Signalons enfin que grâce à l’ODEADOM, des fonds « régime cadre exempté » ont permis de « faire la 
soudure » entre les activités RITA 1 et les activités RITA 2, évitant ainsi le délitement des activités et des 
ressources évoqués au paragraphe précédent. 

Des inquiétudes importantes demeurent cependant, dans la perspective – certaine – du tarissement de 
cette source de financement inespérée, et d’un différé de démarrage des actions RITA 2.   
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6 Groupes de travail thématiques et sujets ateliers SIA 2016 
6.1 Suite des ateliers techniques des 25 et 26 février 2015 
Certains des ateliers techniques tenus lors des journées des RITA durant le SIA 2015 ont donné lieu à la 
mise en place de groupes de travail spécialisés, ou vont le faire sous peu : 

∗ GT « développement d’un plan d’apiculture durable inter-DOM » (lancé) 
∗ GT « développement d’un guide fonctionnel des plantes de service » (lancé) 
∗ GT « Usages mineurs, méthodes de lutte alternatives » (lancé, stand-by) 
∗ GT « productions animales » (à lancer prochainement ; était en attente d’une mission d’évaluation en 

direction d’IKARE, l’Institut technique à vocation « productions animales » sur les Antilles et la Guyane. 
∗ GT « production et diffusion de matériel végétal » (à lancer). 

6.2 Journées techniques lors du SIA 2016 
L’intérêt des participants au CSR est confirmé pour les sujets suivants : 

∗ Agriculture familiale (lien séminaires Guadeloupe et Martinique, intérêt marqué INRA, Chambres 
d’Agriculture et / ou Régions Guadeloupe, Martinique, Guyane, Mayotte). Reste à définir précisément 
l’objet opérationnel d’un tel atelier. 

∗ Fertilité, en particulier valeur fertilisante de la matière organique, transformé depuis en « fertilisation 
des cultures tropicales ». Un groupe travaille déjà sur la préparation de cet atelier, avec la coordination 
de Daniel Marion, animateur RITA  « canne » à La Réunion. 

∗ Economie de l’innovation en agriculture 
∗ Deux autres sujets sont évoqués par M. Sagne, Région Guyane : 

o Inscriptions de plantes à la pharmacopée ; 
o Réflexions autour de référentiels technico-économiques liés à une/des fermes 

expérimentales 
∗ Les sujets suivants restent des possibilités, sachant d’une part que leur sélection demande qu’un 

groupe se charge de leur préparation, et d’autre part qu’on ne peut envisager de tenir plus de 5 à 6 
ateliers durant les deux jours allouées aux journées techniques durant le SIA.  

o auxiliaires de culture,  
o modélisation,  
o dispositifs de financement d’actions interrégionales – transnationales,  
o agrumes,  
o déclinaison DOM du plan agro écologie 
o agroforesterie 

7 Communication – information 
o Plate-forme information des RITA : première présentation durant le prochain CSR ? 
o Trimestriel « la vie des RITA » : contributions sollicitées pour le n° 5. Date limite transmission : 

15/9/2015 

8 Date du prochain CSR 
La date retenue est le 17 novembre 2015, 13 :30 heure de métropole. 

Jean CHAMPAGNE – François COTE - Philippe PRIGENT –  Jean Marc THEVENIN 
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